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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование отношений интел-

лектуальной собственности (ИС) в национальной экономике непосредственно

связано с процессом реформирования и приведения в соответствующий вид

развитие производственных отношений к уровню производительных сил, сло-

жившимся тенденциям развития мировой экономической системы. Происходя-

щие качественные изменения в экономической системе связаны с тем, что в

настоящее время наблюдается процесс перехода от индустриальной экономики

к информационной, главной движущей силой которой выступает производство

и потребление определенных информационных благ, а не нематериальных

ценностей. Информационные технологии широкое распространение получили

непосредственно в материальном и нематериальном производствах. Происхо-

дящие экологические преобразования связаны с изменениями в процессе разде-

ления труда, вызванные тем, что наука и информационная технология высту-

пают не столько новыми, а всеобщими средствами производства, которые

определяют характер национальной экономики.

В ходе активизации инновационной деятельности информационные сред-

ства (такие как: пакет прикладных программ, исходная база данных и др.) вы-

ступают уже в качестве самостоятельного фактора, что способствует форми-

рованию отношений связанных с интеллектуальной собственностью, объекта-

ми которой выступают знание и информация. В ходе практического осуществ-

ления интеллектуальной деятельности возникает большое количество проблем,

которые требуют проведения системного анализа с целью выявления более эф-

фективного и оперативного способа их решения. К их числу относятся пробле-

мы коммерциализации интеллектуальной собственности при реализации инно-

вационной деятельности, так как от уровня эффективного регулирования от-

ношении интеллектуальной собственности зависит результативность иннова-

ционной деятельности национальной экономики. Актуальность исследования

этих проблем связана с тем, что научная проработка данной комплексной про-

блематики пока еще весьма незначительна.
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 Знания и информация выступают как факторами производства, так и не-

вещественным результатом деятельности рабочей силы, так как позволяют

считать объектами интеллектуальной собственности и определенные характе-

ристики человеческого капитала, и в первую очередь интеллект, выступающий

важным средством производства.

Усиливается необходимость изучения и переосмысления новых областей

экономической теории, связанных с изучением экономической категорий «соб-

ственность» и переосмыслением ее с учетом объектов присвоения, изменения

сфер интеллектуальной деятельности и создания интеллектуального продукта,

изменений, происходящих в информатизации мирового хозяйства, а также с

учетом процессов, связанных с развитием человеческого капитала и трансфор-

мацией традиционной рабочей силы.

Слабая разработанность данных проблем в современной отечественной

науке усиливает актуальность изучения процессов управления формированием

отношений интеллектуальной собственности. В условиях перехода националь-

ной экономики на путь инновационного развития, реализация объекта интел-

лектуальной собственности непосредственно в произведенном продукте, в ро-

сте профессионального, научного, духовного и культурного потенциала насе-

ления страны, свидетельствует об уровне адаптации национальной экономики к

новым потребностям рынка и обеспечивает вывод ее на новую ступень каче-

ственного развития. При этом развитие инновационной экономики сказывается

и на изменение отношений интеллектуальной собственности, наполняя ее дру-

гим социально- экономическим содержанием.

В связи с этим, возникает необходимость в уточнении сущности процесса

становления и развития объекта интеллектуальной собственности, характера

непосредственно процесса инновационной деятельности и выявления направ-

лений и способов ее активизации. Исходя из этого проблема рационализации

управления процессом отношений интеллектуальной собственности на базе

теоретического ее осмысления, обуславливает необходимость активизации

ввода интеллектуального продукта в хозяйственный оборот и обеспечения
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удовлетворения интересов всех ее субъектов. Все это требует обоснования при-

оритетных направлений управления объектами интеллектуальной собственно-

сти в процессе развития инновационной деятельности Республики Таджики-

стан.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретическое осмысле-

ние собственности и инноваций, как фактора экономического развития, имеется

в работах таких авторов как: Бойко H.H., Бузгалин А..В., Васильев A.Н., Васю-

нин М.К., Владимирский С.А., Горшков В.Д., Губанов С.В., Емченко В.М., Зав-

лин Г.Д., Землянухина С.Г., Колганов М.В., Колесов Н.Д., Котлер Ф., Кретова

Е.М., Кульков В.А.,.Морозова Г.А., Павлова И.П., Пороховский В. М., Сдобнов

С.И., Татаркин А.М., Тимофеев В.С., Уткин Э.А., Фатхутдинов P. М., Хубиев

К.А., Черковец В.Н., Шкредов В.П., Шумпетер Й., Янсен Ф. и многих других.

Различные вопросы, касающиеся производства и обращения невеще-

ственного, интеллектуального продукта в ходе формирования инновационной

экономики нашли свое отражение в научных статьях философов и экономистов,

исследовавших духовное производство, в частности в работах Э.М.Агабабьяна.,

С.Ф., Анисимова, С.Б.Курегяна, В.Н.Орлова, А.К.Уледова, Г.Б.Шишкова и др.

Наиболее важный вклад в процесс осмысления экономического аспекта

интеллектуальной собственности внесли В.С.Гойло, О.В. Губарь, Р.Т.Зяблик,

Н.М. Кейзеров, А.Н.Козырев, В.В.Новиков, А.М.Орехов, В.М.Тамбовцев,

Л.С.Шахов-ский.

Наибольшее распространение получил такой аспект исследования как

изучение роли государства в процессе регулирования отношений интеллекту-

альной собственности, а также коммерческий аспект использования получен-

ных результатов от интеллектуальной деятельности. Этот аспект вопроса был

рассмотрен в публикациях Л.С. Бляхмана, А.А. Дагаева, В.В.Иванова,

В.Л.Иноземцева, Кекуха Б.Ф., Нижегородцева P.M., Рыженковой И.К., Махлупа

Ф., Друкера П. и др.

Влияние инновационного потенциала на экономический рост и некоторые

аспекты управления отношениями интеллектуальной собственности также рас-
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смотрены в работах отечественных ученых Алиевой Г.Ш., Амоновой Д.С.,

Ашурова И.С., Джабборова А.Д., Комилова С. Дж., Набиева Т.Т., Пулодовой

Х.Ш., Раджабова Р.К., Раҳматова Х.Б., Рахмонова Д.Р., Султанова З.С, Файзул-

лоева М.К., Хикматова У.С. и других.

В публикациях ученых экономистов охвачены различные аспекты про-

блемы реализации интеллектуальной собственности, однако, все же остается

еще недостаточно разработанными теоретические основы и практические зада-

чи механизма управления развитием отношений интеллектуальной собственно-

сти.

Недостаточная проработанность теоретических и практических проблем

управления интеллектуальной собственности в процессе развития инновацион-

ной деятельности предопределило выбор темы диссертационного исследова-

ния.

Цель диссертационного исследования состоит в развитии теоретиче-

ских основ развития отношений интеллектуальной собственности и обоснова-

нии приоритетных направлений управления объектами интеллектуальной соб-

ственности в процессе совершенствование инновационной деятельности в Рес-

публике Таджикистан.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи:

 исследовать основные теоретические подходы к определению сущно-

сти и содержания понятия «интеллектуальная собственность»;

 исследовать сущность и содержание процессов развития отношений

интеллектуальной собственности и выявить основные факторы, оказывающие

на них влияние;

 проанализировать основы процесса формирования и сущность интел-

лектуального потенциала экономики в ходе организации управления иннова-

ционной деятельностью;

 раскрыть институциональную основу управления механизмом форми-

рования интеллектуальной собственности;
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 оценить характер развития рынка интеллектуальных продуктов в эко-

номике Республики Таджикистан;

 разработать приоритетные направления управления объектами интел-

лектуальной собственности в Республике Таджикистан в процессе развития ин-

новационной деятельности.

Область исследования соответствует следующим пунктам Паспорта но-

менклатуры специальностей ВАК Министерства образования и науки Респуб-

лики Таджикистан по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (управление инновациями): п. 2 «Управление инноваци-

ями», подп. 2.9. Оценка инновационного потенциала экономических систем.

Подп. 2.26. Разработка методологии управления интеллектуальной собственно-

стью и методов оценки стоимости интеллектуальной составляющей инноваци-

онного продукта.

Объектом исследования являются инновационные процессы формиру-

ющиеся в экономике Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются организационно-экономические от-

ношения, возникающие в ходе формирования и развития интеллектуальной

собственности в процессе инновационной деятельности.

Методологической основой исследования послужили общенаучные ме-

тоды и приемы, базирующиеся на научной абстракции, анализе и синтезе, ма-

териалистической теории познания. В основе исследования лежит использова-

ние и развитие принципов диалектической логики, а именно: единство и отли-


[…]


сред. значения

29,14444 26,03 30,14 29,14444 18,9

Уникальное обору-

дование (шт.)
6 5 5 6 6

НИО

Среднегодовая

стоимость основ-

ных средств, всего

(сомони)

15 238 648 18 816 076 3569522,5 58 238 648 26 626 380

Среднегодовая

стоимость машин и

оборудования (со-

мони)

7 070 717 7 227 216 1100208,1 17 070 717 4 087 506

Удельный вес сто-

имости машин и
36,35833 41,80833 52,306 36,35833 12,7272727
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оборудования в

стоимости основ-

ных средств (%)

сред. значения

Уникальное обору-

дование (шт.)
9 3 0 8 7

Источник: Составлено автором на основе «Научно-технический потенциал Респуб-

лики Таджикистан (аналитический сборник) Национальный патентно-информационный

центр». - Душанбе, 2013-2018гг.

Таблица 2. - Затраты на внедрение и использование информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ). Количество персональных компь-

ютеров, баз данных по отраслям науки в 2013-2017 гг.

Основные

показатели

научных ор-

ганизаций

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г.

АНРТ

Сумма за-трат

на внедрение

и использова-

ние ИКТ

97635 161713,9 138277 155477,35 156743,74

Затраты на

получение и

использование

доступа к Ин-

тернет

45624 125422,9 108958 133592,35 137245,32

Другие виды

за-траты
6073 36291 12310 21885

19498,42

Количество

персональных

компьютеров

354 346 392 344 429

Количество

формальных

баз банков

данных

- - - 1 -

ВУЗы

Сумма за-трат

на внедрение

и использова-

ние ИКТ

3870601 3932164,49 7234796,3 7090003 8295425

Затраты на

получение и

использование

527635 1025640,99 744854 1170772 1364097
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доступа к Ин-

тернет

Другие виды

за-траты
4015521 2906523,5 6489942,3 5919231 6931328

Количество

персональных

компьютеров

6731 9659 8315 9867 12276

Количество

формальных

баз банков

данных

19 27 32 14 23

АМН МЗ

Сумма за-трат

на внедрение и

использование

ИКТ

20732 15272 57810 114589 51613,1

Затраты на по-

лучение и ис-

пользование до-

ступа к Интер-

нет

33894 14772 30610 25031 22497,44

Другие виды за-

траты
4154 500 27200 89558 29115,66

Количество

персональных

компьютеров

89 314 270 302 308

Количество

формальных баз

банков

данных

1 - - 2 -

ТАСХН

Сумма за-трат

на внедрение и

использование

ИКТ

75751 94321 20157,5 25846 76950,16

Затраты на по-

лучение и ис-

пользование до-

ступа к Интер-

нет

10124 47617 17111 21507 34678,16

Другие виды за-

траты
51263 46704 3046,5 4339 42272

Количество

персональных

компьютеров

138 162 131 150 134

Количество

формальных баз

банков

данных

- 1 - - -

НИО

Сумма за-трат 183372 160273 75004 284439,94 431510,61
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на внедрение и

использование

ИКТ

Затраты на по-

лучение и ис-

пользование до-

ступа к Интер-

нет

43943 63687 51034 99841,3 162730

Другие виды

затраты
186632 96586 23970 184598,64 268780,6

Количество

персональных

компьютеров

491 327 284 413 377

Количество

формальных баз

банков

данных

- - - 1 -

Источник: Составлено автором на основе «Научно-технический потенциал Респуб-

лики Таджикистан (аналитический сборник) Национальный патентно-информационный

центр». - Душанбе, 2013-2018гг.

Таблица 3. - Количество тем, публикаций, изобретательской деятельности

и защищенных диссертаций по отраслевым научным организациям в 2013-

2017 гг.

Основные по-

казатели науч-

ных организа-

ций

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г.

АНРТ

Количество пуб-

ликаций

(книги, моно-

графии, сборни-

ки, статьи, тези-

сы, прочие)

1336 1357 1692 1658 1854

Охранные

документы

малый патент/

патент

10/4 6/- 14/1 9/- -/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

67/10 7/3 14/2 11/4 1/-

ВУЗы

Количество пуб-

ликаций

(книги, моно-

7832 8195 565 8822 6165
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графии, сборни-

ки, статьи, тези-

сы, прочие)

Охранные

документы

малый патент/

патент

56/5 44/- 40/3 9/2 5/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

197/12 123/20 182/31 119/15 148/18

АМН МЗ

Количество публи-

каций

(книги, моногра-

фии, сборники,

статьи, тезисы,

прочие)

633 802 279 652 253

Охранные

документы

малый патент/ па-

тент

6/7 14/1 10/4 6/- 2/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

21/3 8/6 8/- 5/1 3/2

ТАСХН

Количество публи-

каций

(книги, моногра-

фии, сборники,

статьи, тезисы,

прочие)

341 269 161 301 292

Охранные

документы

малый патент/ па-

тент

1/- 3/- -/2 4/- 3/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

12/1 1/- 3/2 7/1 9/-

НИО

Количество публи-

каций

(книги, моногра-

фии, сборники,

статьи, тезисы,

прочие)

785 535 501 573 393

Охранные

документы

малый патент/ па-

-/- -/- 1/- -/- 1/-
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тент

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

1/- 2/- 4/1 1/- 2/-

Источник: Составлено автором на основе «Научно-технический потенциал Респуб-

лики Таджикистан (аналитический сборник) Национальный патентно-информационный

центр». - Душанбе, 2013-2018гг.