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Актуальность темы диссертационного исследования.
Для современной инновационно - направленной экономики,

характеризующейся глобализацией, частыми кризисами, ускорением научно-
технического прогресса конкурентные преимущества социально-
экономических систем достигаются за счет использования нематериальных
ресурсов - знаний, информации, создания инноваций, нестандартных
подходов к решению новых проблем. В этих условиях особую значимость
приобретает инновационная деятельность, главную роль в обеспечении
которой играет интеллектуальная собственность. В диссертации,
рассмотрены вопросы стратегического управления интеллектуальной
собственностью (ИС) в процессе становления инновационной деятельности.

Высокие темпы роста за последнее десятилетие инновационного
потенциала предприятий по производству интеллектуально направленной
продукции определяют необходимость конкретизации основных
описательных характеристик инструментов управления инновационной
деятельностью непосредственно для инновационного сектора национальной
экономики. При этом распространенные на сегодняшний день тенденции в
развитии экономики очевидным образом подтверждают высокую
зависимость научно-технических результатов, получаемых в
автоматизируемой сфере производства не только непосредственно от
конкретного инновационного продукта инновационного сектора, но и от
новых принципов выстраивания процессов разработки, внедрения и
поддержки этих продуктов предприятиями этого сектора. Исходя из этого,

выбранная тема диссертационного исследования Лешукович А.И. является
актуальной.

Содержание, обоснованность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных диссертантом.

Все результаты диссертационной работы обладают требуемым уровнем
обоснованности и достоверности. Обоснованность и достоверность научных
результатов, выводов и рекомендаций диссертации определяются
непротиворечащим и уместным применением теории и методов
инновационного и стратегического управления. Выводы и предложения
диссертационного исследования не содержат противоречий известным
теоретическим и практическим работам отечественных и зарубежных ученых
по проблемам управления инновациями. Все положения, выносимые на
защиту, являются новыми и обладают значительной теоретической и
практической значимостью.

Содержание, структура и логика диссертации обеспечивают баланс
теоретических, методических и практических аспектов совершенствования
инструментария государственной инновационной политики в разрезе
инновационной отрасли национальной экономики. Положения и выводы дис­
сертации обоснованы и аргументированы критическим анализом
методологических подходов к государственной поддержке отрасли
инновационного развития, а также взглядов таджикских и зарубежных
исследователей по указанной проблематике.

Обоснованность и достоверность основных положений и выводов
диссертационного исследования обеспечивается соответствующим
методологическим подходом к решению поставленных задач, критическим
анализом и корректным использованием значительного количества
публикаций по рассматриваемой теме, глубоким анализом результатов
исследований отечественных и зарубежных ученых и специалистов, а также
нормативно-правовых и других официальных документов, отражающих
различные аспекты и специфику тематики исследования.

Достоверность выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации,
подтверждается использованием в качестве теоретической и методической
базы трудов ведущих отечественных и зарубежных ученых в области
управления процессами инновационного развития инновационно
направленных предприятий и отраслей национальной экономики,
применением методов детального анализа официального статистического
материала, отражающего реальную динамику экономических показателей,
характеризующих исследуемые процессы.

Рецензируемая диссертационная работа состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованной литературы включающих более 170
наименований и приложения. Работа изложена на 173 страницах ма­
шинописного текста, содержит 6 рисунков, 1 диаграмму и 7 таблиц и 1
схему.

Во введении (стр.3-12) обоснована актуальность и значимость
изучаемой проблемы, определены цели и задачи, объект и предмет
исследования диссертационной работы, сформулированы научная новизна и
практическая значимость полученных результатов.

В первой главе - «Теоретико-методологические основы
формирования отношений интеллектуальной собственности в условиях
инновационного развития» (13-61) исследованы и обобщены теоретические
методологии вопросов отношений ИС в современной экономике (теория и
практика) (стр. 13-33). Интеллектуальная собственность рассматривается как
система экономических отношений между отдельными членами общества и
трудовыми коллективами по присвоению и отчуждению результатов
интеллектуального труда. Отмечается, что экономическая мощь любого
государства наряду с другими критериями характеризуется обладанием
необходимых информационных ресурсов и служб обработки информации.

Автор рассматривает интеллектуальную собственность как систему
экономических отношений между отдельными членами общества и
трудовыми коллективами по присвоению и отчуждению результатов
интеллектуального труда. Отмечается, что экономическая мощь любого
государства наряду с другими критериями характеризуется обладанием
необходимых информационных ресурсов и служб обработки информации.

Далее автор рассматривает противоречия и особенности
интеллектуальной собственности в процессе развития инновационной
деятельности с целью классификации понятий экономических противоречий
и их влияния на развитие инновационной деятельности (стр.45-61). В силу
того, что отношения собственности являются неотъемлемой частью
производственных отношений, противоречивые особенности собственности
входят во все группы противоречий производительных сил. В сфере
интеллектуального труда противоречивые особенности ИС выступают
основной движущей силой саморазвития. В общем смысле, под
противоречивыми особенностями ИС можно понимать взаимодействие
противоположных, исключающих друг друга элементов отношений
собственности, а именно интересов, факторов, явлений, которые в то же
время взаимодействуют друг с другом и выступают в таком качестве
источником движущих сил развития. В работе автор приводит схему в

которой выделяет внутренние и внешние противоречивые отношения
интеллектуальной собственности (стр.48)

Во второй главе - «Оценка объектов интеллектуальной
собственности в процессе развития инновационной деятельности» (стр.
62-105) проведен анализ процесса формирования интеллектуального
потенциала национальной экономики (стр. 62-72). В работе уточнено, что
участие в мировом процессе инновационного развития требует концентрации
финансовых и материально-технических ресурсов всех перспективных для
Таджикистана научно-технологических направлений. С учетом реализации
социально-экономической политики необходимо повышение роли научных
исследований и разработок как одного из основных ресурсов устойчивого
экономического роста. Управление наукой - представляет собой
совокупность мер, которые направлены на организацию работы научных
учреждений на уровне, например, институтов или на уровне государства.

В диссертации автор выделяет следующие отличительные свойства
интеллектуального потенциала работников научной сферы:

1) основой развития интеллектуального потенциала коллектива
работников является индивидуальный интеллект;

2) интеллектуальный потенциал характеризует не только
мыслительные возможности индивидуума, но также включает в себя
совокупность теоретических и практических знаний человечества;

3) интеллектуальный потенциал имеет системный характер,
обладает определенной структурой и организационной целостностью;

4) интеллектуальный потенциал обладает способностью
саморазвития, причем последнее в рамках индивидуального потенциала
имеет характер цикличности.

В работе диссертант рассматривает развитие сферы информационных
услуг как потенциального объекта интеллектуальной собственности (стр.72-
86). По мнению автора проведенный анализ отношений интеллектуальной
собственности, складывающиеся по поводу объектов потребительского
назначения, и некоторых объектов интеллектуальной собственности,
например, программное обеспечение (ПО), показывает, что затруднительно
различить по данному критерию, так как они используются в различных
сферах человеческой деятельности. Сформировался рынок программного
обеспечения как объекта интеллектуальной собственности, что обусловлено
инновационным характером экономики, предполагающим возрастающую
роль компьютерной техники в различных сферах общества. На рынке
инноваций наблюдаются тенденции трансформации программного
обеспечения в объект общественной интеллектуальной собственности. В

данном исследовании изучены возможные объекты интеллектуальной
собственности в сфере информационных услуг, так как развитие
производственных отношений в этой сфере и устойчивый рост количества
пользователей Интернета, оказывают существенное воздействие на
отношения интеллектуальной собственности.

Приводится разработанный автором алгоритм выбора стратегии
активизации инновационной деятельности, который позволит качественно
анализировать и определить оптимальное решение в области активизации
инновационной деятельности, (стр. 78)

В третьей главе - «Приоритетные направления управления
объектами интеллектуальной собственности в процессе развития
инновационной деятельности Республики Таджикистан» (стр. 106-144)
автор, уточняет и характеризует основные объекты и новейшие формы
интеллектуальной собственности, а также предлагает способы их реализации
и метод расчета экономической эффективности разработки программного
продукта (стр. 127), так как программное обеспечение делится на два вида:
коммерческое и некоммерческое, и для разработки любого вида
программного обеспечения, требуются определенные ресурсные затраты.

В силу того, что исследование интеллектуальной собственности как
экономической категории представляется неполноценным без изучения таких
объектов интеллектуальной собственности, как торговая марка, бренд и
торговый знак, автором составлена классификация объектов
интеллектуальной собственности, где указано место каждого из
рассматриваемых объектов (стр. 134).

Диссертант провел анализ домена и доменного имени как новейшей
формы интеллектуальной собственности и сделал следующие выводы.

1. Доменное имя своим развитием поспособствовало развитию
интеллектуальной собственности как категории экономической, так и
юридической, и именно поэтому прогрессивное развитие ИС расширило
пределы ее влияния как на торговый знак, так и на доменное имя.

2. Изучая объекты ИС, в том числе и доменные имена, следует
рассматривать и учитывать их влияние на каждую область ИС.

В заключении обобщены основные результаты диссертационного
исследования.

Информационная база исследования построена на данных анализа
публикаций отечественных и зарубежных авторов по вопросам
исследования, Законов Республики Таджикистан, Указов Президента
Республики Таджикистан, Постановлений Правительства Республики
Таджикистан, Стратегии инновационного развития на период до 2020 года,

Программе инновационного развития Республики Таджикистан на 2012-2020
годы, Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период
до 2030 года, данных собственного исследования, данных Агентства по
статистики при Президенте Республики Таджикистан.

Научная новизна основных положений диссертационного
исследования

Новизна исследования и вклад автора в разработку проблем
совершенствования управления интеллектуальной собственностью в
процессе развития инновационной деятельности состоят в следующем:

• автором раскрыта экономическая природа понятия
«интеллектуальная собственность», ее содержание, выраженное в виде
отношения присвоения или отчуждения невещественных факторов и
результата интеллектуального производства;

• соискателем доказано, что к числу объектов интеллектуальной
собственности в рамках невещественных факторов интеллектуального
производства относятся интеллект, ноосфера умственного труда и
информация, а в рамках невещественного результата - интеллект и
интеллектуальный продукт;

• соискателем ученой степени разработан алгоритм выбора
стратегии активизации инновационной деятельности, который позволит
качественно анализировать и определить оптимальное решение в области
активизации инновационной деятельности. Осуществлена периодизация
эволюции формирования информационного ресурса в экономике
Таджикистана;

• диссертантом обоснованы институциональные основы
формирования интеллектуальной собственности, а также уточнено, что в
процессе совершенствования инновационной деятельности интеллектуальная
собственность выступает институциональной формой интеллектуального
капитала;

• систематизирована и уточнена характеристика рынка
интеллектуального продукта в национальной экономике, сформулированы
основные особенности ценообразования на интеллектуальный продукт, в
числе которых наиболее важными выступают: зависимость цены
интеллектуального продукта от стоимости на воспроизводство человеческого
капитала;

• разработаны рекомендации и обоснованы предложения по
развитию системы управления объектами интеллектуальной собственности
на основе формирования механизмов их эффективного исследования,
включающие меры по созданию рынка интеллектуальной собственности в
Республике Таджикистан, создание благоприятных институциональных
условий и развития новейших форм интеллектуальной собственности,
обеспечивающих рост эффективности инновационных процессов.

Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы
Теоретическая значимость исследования основывается на главных

принципах инновационного развития с элементами теории управления
экономикой, фундаментальных и прикладных работ таджикских и зарубежных
ученых, по проблемам управления интеллектуальной собственностью, в
процессе развития инновационной деятельности, а также нормативно-правовых
актах Республики Таджикистан в области развития отношений
интеллектуальной собственности в экономике Таджикистана, формирования и
развития инновационно активной экономической системы национальной
экономики.

Личный вклад Лешукович А.И. состоит в активном участии соискателя на
всех этапах подготовки диссертационного исследования, обработке и
интерпретации, полученных автором данных, основных публикаций по
выполненной работе и т.п.

Практическая значимость исследования обусловлена возможностью его
использования для совершенствования институциональной основы развития
отношений интеллектуальной собственности, регулирования интеллектуальной
сферы со стороны государства, а также при развитии инновационной
деятельности в отраслях экономики Республики Таджикистан. Основные
результаты диссертационного исследования используются в учебном процессе
при преподавании дисциплин «Инновационная экономика», «Инновационный
менеджмент» в Росси иско - Таджикском (Славянском) университете.

Недостатки и дискуссионные моменты, содержащиеся в
диссертации

Необходимо выделить ряд недостатков, выявленных в диссертационной
работе, которые в целом не снижают достоинства проделанного автором
исследования. К числу замечаний и пожеланий можно отнести следующие:

1. Судя по «степени разработанности», данная проблема
рассматривалась не только зарубежными, но и отечественными учеными,
однако в диссертационной работе не было использовано ни одной теории
отечественных ученых;

2. Во второГ! главе диссертации речь идет об оценке объектов
интеллектуальной собственности, при этом, объекты интеллектуальной
собственности в РТ мало анализированы. В работе не приведено ни одной
таблицы о количестве поданных заявок на получение патента;

3. В параграфе 2.3. «рынок интеллектуальных продуктов» проведен
анализ теоретически х аспектов. Рынок интеллектуальных продуктов в РТ
мало анализирован;

4. Темой диссертационной работы является «Управление
интеллектуальной собственностью в процессе развития инновационной
деятельности», но в диссертационной работе в основном анализирована
интеллектуальная собственность. Об интеллектуальной собственности в
процессе инновационной деятельности мало отмечено;

5. Основным институтом регулирования интеллектуальной
собственности в РТ я вляется патентный информационный центр в РТ, но в
диссертационной работе нет ни единого упоминания об этом институте;

6. В диссертационной работе о механизме получение патента, виды
патента, международные институты регулирующие отношения
интеллектуальной со Зственности мало отмечено.

Указанные замечания не снижают научный уровень диссертационного
исследования Леш укович Александры Игоревны. В целом диссертация
представляет собой серьёзное научное исследование, характеризующееся
конструктивностью, самостоятельностью трактовки проблем, связанных с
управлением интеллектуальной собственностью в инновационной
деятельности шин зационно - направленного сектора национальной
экономики.

Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения о
присуждении уч ен ы х степеней.

Резюмируя ('■• ванное, можно утверждать, что, диссертация и
опубликованные искателем работы полностью отражают основное
содержание диссерт ционного исследования, в которых раскрыты основные
положения, выносимые на защиту. По научному содержанию и по форме
изложения диссертационная работа «Управление интеллектуальной
собственностью г процессе развития инновационной деятельности»
несомненно, ягл с ея научно-квалификационной работой, в которой
содержатся решен задач, имеющие важное и приоритетное значение для
развития экономиме кой науки, она полностью соответствует требованиям
Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых
званий(доцента, профессора), утвержденного постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года, № 505. Содержание
диссертации, ь ды и рекомендации соответствует паспорту
специальности: 3.05- Экономика и управление народным хозяйством
(управление инновациями) и требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Лешукович Александра Игоревна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
предъявленной с ■ алыюсти.

« » сентяо; 1019 г.

ТАСДЩ МЕКУН AM / ЗАВЕРЯЮ
Сардори РК ва КМ Д МТ / Начальник УК и СЧ ТНУ

Т а в щ е в Э . Ш ..
(им.ао- п од пи сь)
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тулов Ш.М.,
к.э.н, старший преподаватель

общеуниверситетской кафедры
«Экономической теории» ТНУ.
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